
 

 
REGIONE CALABRIA 

                                                  GIUNTA REGIONALE 

Dipartimento “Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura“                                             

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

 DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

     (assunto il 19/01/2017  prot..n. 15 ) 
 
 
 
 
 
 
" Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 
N.  464    del   24/01/2017                          
 
 
 

 

OGGETTO: PACCHETTI TURISTICI DI AGEVOLAZIONE POC “MIGLIORAMENTO E 

AMPLIAMENTO STRUTTURE RICETTIVE ESISTENTI”. -  DITTA: LA PORTA DEL 

SOLE S.R.L.   -  VIA GARIBALDI 1– SAN FERDINANADO- RC 

 REVOCA DEL DDS N.7171 DEL 16/06/2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

PREMESSO CHE: 

 con D.D.S. n. 921 del 04-02-2010, pubblicato sul BURC del 08-02-2010, supplemento 
straordinario n. 1, è stato indetto l’Avviso Pubblico per la selezione e il finanziamento di Pacchetti 
Integrati di Agevolazione per la qualificazione, il potenziamento e l'innovazione dei sistemi di ospitalità 
delle destinazioni turistiche regionali -Settore d’intervento:- “Miglioramento e Ampliamento delle 
Strutture Ricettive Esistenti”; 

 con D.D.S. n. 3664 del 23/03/2010 ed il successivo D.D.S. n. 8074 del 20/5/2010, sono state 
apportate modifiche e integrazioni al D.D.S. n. 921 del 04/02/2010; 

 con D.D.G. n. 14513 del 20/10/2010 è stata nominata la Commissione incaricata di esaminare 
le domande presentate ai fini dell’ammissibilità nonché per l’attribuzione del punteggio utile per la 
formazione delle graduatorie degli ammessi dei progetti di cui al bando: “Miglioramento e Ampliamento 
strutture ricetttive esistenti”; 

 con D.D.S. n. 11690 del 16/09/2011, è stata approvata la graduatoria delle iniziative ritenute 
ammissibili nonché l'elenco delle iniziative escluse; 

 con D.D.S. 13911 del 07/11/2011 è stata nominata la Commissione di riesame per la 
valutazione dei ricorsi pervenuti avverso la graduatoria provvisoria; 

 con D.D.S. n. 11136 del 01/08/2013 è stata approvata la graduatoria definitiva delle iniziative 
ritenute ammissibili, a seguito della valutazione dei ricorsi pervenuti; 
DATO ATTO: 
-che con Decreto Dirigenziale n. 7171 del 16/06/2014, è stato concesso alla ditta interessata il 
finanziamento per un investimento di riconversione, miglioramento  e ampliamento struttura turistica 
“La Porta del Sole” 
-che con DDS n.5971 del 16/06/2015 è stato liquidato l'importo di € 314.987,93 quale anticipazione 
prevista dal provvedimento di concessione del finanziamento;  
-che, questo Settore, con nota del 10/11/2016, sollecitata il 19/04/2016 e succ. del 25/07/2016 e 
07/10/2016, inviata alla Prefettura di Reggio Calabria ha richiesto, per la società la Porta del Sole srl, la 
certificazione antimafia ai sensi dell'ex art. 91 del Dlgs n.159/11; 
RILEVATO: 
-che la Prefettura interessata ha trasmesso il 01/12/2016 provvedimento interdittivo nei confronti della 
società  La Porta del Sole s.r.l.; 
-che la Ditta interessata, ai sensi della L. 241/90, è stata preavvisata con raccomandata A.R. prot. 
n.371095 del 12/12/2016 sulla circostanza che il venir meno dei requisiti posti a base del 
provvedimento provvisorio di concessione attiva la procedura di revoca del beneficio concesso; 
-che, in riscontro alla nota di cui sopra n.371095/2016, entro i termini assegnati non sono pervenute 
controdeduzioni; 
RITENUTO, pertanto, doversi procedere alla revoca del predetto contributo concesso con il DDS 
n.7171/2014 ; 
VISTA la legge n. 241/90, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 
VISTA la L.445/2000; 
VISTI i D.P.G.R. n.354 del 24.6.1999 e n. 206 del 15/12/2000 avente ad oggetto "Separazione 
dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione"; 
VISTO: 
-la Legge Regionale n.44/2016 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2017”; 
-la legge regionale n.45 del 27/12/2016 , è stato approvato il bilancio di previsione pluriennale per il 
triennio 2017 - 2019 della Regione Calabria; 
-il DDS n.2 del 16/01/2017 con il quale è  stato conferito alla dr.ssa Sonia Tallarico, l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo; 
-il D.D.S. n. 8061 del 07/07/2016 con la quale è stato conferito, alla Dr.ssa Maria Gabriella Rizzo, 
l'incarico di Dirigente del Settore n. 3 Ricettività Alberghiera ed extra Alberghiera; 



VISTA la L.R. n.34/2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza; 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal competente Settore; 
 

 
 
 
 

D E C R E T A 
Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati: 
DI REVOCARE il DDS n. 7171 del 16/06/2014, ai sensi dell'art.6 della Convenzione repertorio n. 1116 
del 11/09/2014, con il quale è stato concesso alla società PORTA DEL SOLE S.R.L., un finanziamento per 
un importo complessivo di € 1.409.905,90; 
DI NOTIFICARE il presente Decreto, a cura di questo Settore, alla ditta interessata invitando la stessa, 

entro 30 giorni dalla notifica del presente provvedimento, al versamento della somma di € 314.987,93 
erogata a titolo di anticipazione per il contributo concesso, incrementata degli interessi legali calcolati 
per il periodo decorrente dall'emissione del mandato di pagamento fino alla data del versamento, da 
effettuare sul c/c bancario n.IT78M0306704599000000099009, presso la tesoreria Regionale, Banca 
CARIME Ag. n.4 intestato alla Regione Calabria con la causale “Restituzione somme PAC – 
“MIGLIORAMENTO E AMPLIAMENTO STRUTTURE RICETTIVE ESISTENTI”-DDS n°7171 del 
16/06/2014” dandone comunicazione al Servizio Entrate del Settore Ragioneria Generale della 
Regione Calabria; 
DI PRECISARE che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al 
TAR Calabria, entro sessanta giorni dalla notifica ed entro centoventi giorni, dalla stessa data, ricorso 
al Presidente della Repubblica; 
DI PUBBLICARE il presente decreto sul BUR Calabria, ai sensi del comma 12 dell’art.31, della Legge 
Regionale 11 Maggio 2007 n.2. 
 
            IL DIRIGENTE DEL 
SETTORE 

 Dott.ssa Maria Gabriella Rizzo 
 


